

法人企業統計調査

— 令和6年10月から12月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数をとりとまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①[金融業、保険業以外の業種] 資本金10億円以上
- ②[金融業、保険業] 資本金1億円以上

公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1.四国財務局管内主要企業の動向

(単位:百万円、%)

		令和5年		令和6年		
		10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月
全 産 業	売上高	(- 22.5) 843,078	(- 15.6) 901,432	(37.2) 1,155,889	(15.7) 1,119,359	(48.2) 1,249,273
	営業利益	(- 4.1) 39,608	(81.0) 35,622	(73.9) 76,042	(- 25.5) 68,650	(117.3) 86,056
	経常利益	(- 36.2) 41,833	(162.1) 74,972	(93.1) 170,786	(- 28.1) 70,357	(248.2) 145,643
	設備投資	(- 11.5) 64,796	(3.2) 81,049	(- 6.5) 59,848	(- 19.4) 61,493	(25.7) 81,464
	(除くソフトウェア)	(- 9.8) 63,040	(4.3) 78,342	(- 8.9) 57,243	(- 20.9) 59,692	(24.0) 78,150
	在庫投資	(- 161.3) -27,358	(*) -2,414	(14.9) 56,427	(*) -10,419	(*) -12,452
	減価償却費	(4.5) 58,076	(4.9) 55,219	(- 2.8) 54,469	(- 2.5) 54,490	(1.1) 58,706
	従業員数	(- 5.8) 41,003	(- 6.2) 39,586	(72.3) 73,601	(69.0) 72,529	(79.3) 73,524
	売上高経常利益率	(6.0) 5.0	(2.7) 8.3	(10.5) 14.8	(10.1) 6.3	(5.0) 11.7
	手元流動性	(28.0) 27.3	(27.4) 29.0	(32.4) 28.8	(28.3) 23.9	(27.3) 28.1
集計法人数	54	50	54	53	54	
製 造 業	売上高	(- 28.1) 498,436	(- 19.4) 526,461	(23.7) 622,965	(- 8.1) 524,521	(40.2) 698,838
	営業利益	(- 60.2) 19,728	(31.6) 36,323	(41.1) 31,944	(- 4.9) 39,234	(189.6) 57,126
	経常利益	(- 74.8) 17,214	(80.1) 70,634	(96.5) 107,848	(8.2) 36,979	(548.5) 111,641
	設備投資	(- 10.1) 31,773	(- 12.9) 37,338	(- 17.3) 29,217	(- 40.2) 33,302	(28.5) 40,838
	(除くソフトウェア)	(- 6.7) 30,395	(- 13.8) 34,962	(- 21.4) 26,923	(- 41.4) 32,159	(25.6) 38,169
	在庫投資	(- 179.4) -35,981	(*) 4,978	(- 69.8) 17,189	(- 391.4) -3,092	(*) -19,609
	減価償却費	(- 13.3) 29,621	(- 8.0) 27,927	(- 9.2) 30,419	(0.2) 30,112	(12.8) 33,419
	従業員数	(- 8.2) 27,217	(- 8.1) 26,429	(- 1.9) 28,470	(- 7.8) 26,751	(4.2) 28,351
	売上高経常利益率	(9.9) 3.5	(6.0) 13.4	(10.9) 17.3	(6.0) 7.1	(3.5) 16.0
	手元流動性	(32.8) 29.8	(33.3) 33.3	(38.7) 39.4	(34.7) 33.9	(29.8) 37.1
集計法人数	21	20	22	21	22	
非 製 造 業	売上高	(- 12.5) 344,642	(- 9.7) 374,971	(57.2) 532,924	(49.9) 594,838	(59.7) 550,435
	営業利益	(*) 19,880	(*) -701	(109.2) 44,098	(- 42.1) 29,416	(45.5) 28,930
	経常利益	(*) 24,619	(*) 4,338	(87.5) 62,938	(- 47.6) 33,378	(38.1) 34,002
	設備投資	(- 12.8) 33,023	(22.5) 43,711	(6.9) 30,631	(36.3) 28,191	(23.0) 40,626
	(除くソフトウェア)	(- 12.5) 32,645	(25.5) 43,380	(6.1) 30,320	(33.8) 27,533	(22.5) 39,981
	在庫投資	(*) 8,623	(- 214.3) -7,392	(*) 39,238	(*) -7,327	(- 17.0) 7,157
	減価償却費	(32.9) 28,455	(22.5) 27,292	(6.6) 24,050	(- 5.7) 24,378	(- 11.1) 25,287
	従業員数	(- 0.8) 13,786	(- 2.3) 13,157	(230.1) 45,131	(229.7) 45,778	(227.7) 45,173
	売上高経常利益率	(- 0.7) 7.1	(- 2.6) 1.2	(9.9) 11.8	(16.1) 5.6	(7.1) 6.2
	手元流動性	(19.5) 23.6	(18.2) 23.1	(23.0) 16.4	(19.0) 15.0	(23.6) 16.7
集計法人数	33	30	32	32	32	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(0.5) 30,159	(66.0) 35,259	(-2.4) 45,700	(36.5) 56,677	(46.7) 44,245
	設備投資	(55.6) 7,536	(46.8) 13,329	(50.3) 9,741	(35.0) 9,122	(6.2) 8,000
	(除くソフトウェア)	(73.9) 5,374	(62.6) 9,937	(89.5) 5,662	(72.3) 7,635	(2.8) 5,526
	在庫投資					
	減価償却費	(-1.5) 5,090	(-1.0) 6,009	(4.6) 5,161	(9.2) 5,626	(7.2) 5,456
	従業員数	(-1.0) 17,989	(-1.0) 17,750	(-1.0) 18,180	(-1.0) 17,984	(1.6) 18,283
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
集計法人数	46	46	46	45	45	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、集計法人数のみ公表。

2.四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(令和6年10~12月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	3,539,253	2,672,499	866,754	
現金・預金	1,361,193	1,029,491	331,702	
受取手形・売掛金	715,500	539,891	175,609	
有価証券	87,255	53,473	33,782	
株式	10,000	0	10,000	
公社債	12,848	12,848	0	
その他の有価証券	64,407	40,625	23,782	
棚卸資産	741,129	583,312	157,817	
製品又は商品	176,369	134,853	41,516	
仕掛品	379,918	326,430	53,488	
原材料・貯蔵品	184,842	122,029	62,813	
その他	634,176	466,332	167,844	
固定資産	5,909,635	2,380,011	3,529,624	394,367
繰延資産	72	70	2	
資産合計	9,448,960	5,052,580	4,396,380	
負債	4,610,470	2,192,547	2,417,923	
流動負債	2,072,049	1,372,881	699,168	
支払手形・買掛金	472,740	296,792	175,948	
短期借入金	509,706	342,188	167,518	
金融機関借入金	395,452	257,774	137,678	
その他の借入金	114,254	84,414	29,840	
引当金	24,580	16,545	8,035	
その他	1,065,023	717,356	347,667	
固定負債	2,538,338	819,666	1,718,672	
社債	774,558	60,000	714,558	
長期借入金	1,294,897	675,740	619,157	
金融機関借入金	1,093,060	588,631	504,429	
その他の借入金	201,837	87,109	114,728	
引当金	78,539	38,426	40,113	
その他	390,344	45,500	344,844	
特別法上の準備金	83	0	83	
純資産	4,838,490	2,860,033	1,978,457	3,124,547
株主資本	4,732,613	2,776,319	1,956,294	2,548,044
資本金	562,904	255,026	307,878	328,872
資本剰余金	1,156,546	274,344	882,202	113,009
利益剰余金	3,177,430	2,392,151	785,279	2,112,206
自己株式	-164,267	-145,202	-19,065	-6,043
その他	104,504	83,571	20,933	576,427
新株予約権	1,373	143	1,230	76
負債及び純資産合計	9,448,960	5,052,580	4,396,380	
受取手形割引残高	0	0	0	
売上高	1,249,273	698,838	550,435	
売上原価	962,225	545,382	416,843	
販売費及び一般管理費	200,992	96,330	104,662	
営業利益	86,056	57,126	28,930	
受取利息等	54,764	49,812	4,952	
その他の営業外収益	48,214	42,894	5,320	
支払利息等	6,611	3,861	2,750	
その他の営業外費用	36,780	34,330	2,450	
経常利益	145,643	111,641	34,002	44,245
人件費	108,728	54,596	54,132	32,684
役員給与	1,769	941	828	910
役員賞与	290	232	58	98
従業員給与	71,421	33,719	37,702	19,446
従業員賞与	17,973	10,342	7,631	7,789
福利厚生費	17,275	9,362	7,913	4,441
人員(人)	74,006	28,584	45,422	18,659
役員数	482	233	249	376
従業員数	73,524	28,351	45,173	18,283

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。